
12    Nåledrys 76/11

Der er indløbet flere meldinger om, 
at bekæmpelsen af almindelig ædel-
granlus i juletræer og særligt klip-
pegrønt ikke virker. Det kan dog 
have andre årsager end insekticid-

resistens når effekten af sprøjtnin-
gen udebliver. Artiklen belyser re-
sistensproblematikken generelt og i 
relation til pyntegrønterhvervet, og  
forfatterne vil gerne høre fra jule-

træsproducenter, der oplever pro-
blemer med manglende effekt af de-
res insektbekæmpelse.

Skadevoldere
Af Hans Peter Ravn1), Lars Monrad Hansen2) & Claus Jerram Christensen3)

1) Skov & Landskab, KU-LIFE    2) Institut for plantebeskyttelse og skadedyr, Aarhus Universitet    3) Dansk Juletræsdyrkerforening

Resistens hos almindelig ædelgranlus?

Bekæmpelse	af	almindelig	ædelgranlus	finder	nor-
malt	sted	i	foråret	lige	før	skudbrydning.	I	flere	
tilfælde	har	producenter	oplevet,	at	der	kunne	fin-
des	et	betydende	antal	overlevende	nymfer	af	bladlus	
efter	skudstrækningen	i	maj-juni,	selvom	de	havde	
behandlet	forskriftsmæssigt	i	maj.	Dette	har	givet	anled-
ning	til	mistanken	om,	at	bladlusene	kan	have	udviklet	resi-
stens	overfor	bekæmpelsesmidlet.	På	billedet	ses	de	vingeløse	
førstestadie-nymfer,	der	er	kravlet	ud	for	at	suge	på	de	nye	nåle.
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Når man taler om resistens drejer det 
sig ofte om at forædle planter, så de ikke 
længere er modtagelige over for svampe-
sygdomme og skadedyr. Resistens dæk-
ker imidlertid også over det fænomen, at 
skadevolderen kan udvikle modstands-
dygtighed overfor bestemte bekæm-
pelsesmidler. Mange har sikkert hørt 
om eksemplet med stuefluen der siden 
1940’erne lidt efter lidt har udviklet re-
sistens mod snart sagt alle typer af insekt 
bekæmpelsesmidler – bortset fra fluepa-
pir og fluesmækker!
 
Udvikling af resistens er blot ét eksempel 
på, at naturlig evolution virker lidt hurti-
gere, end vi ellers forestiller os. Hvis en 
større population af insekter udsættes 
for et bekæmpelsesmiddel, vil der må-
ske være nogle enkeltindivider, som har 
det enzym, der kan nedbryde insektici-
det. Insekticidresistens opstår altid som 
følge af en mutation, altså en nedarvet 
egenskab. Den kan være sket i selve den 
pågældende population, eller som oftest 
et andet sted, så det er de resistente in-
sekter, der vandrer/migrerer ind i popula-
tionen. Til at begynde med, vil man ikke 
opdage de få insekticidresistente indivi-
der. Efter gentagne sprøjtninger vil stør-
stedelen af insekterne nu være resistente 
og man vil opleve en manglende effekt af 
den udførte bekæmpelse.

Resistens?
I produktionen af juletræer og klippe-
grønt har vi hidtil ikke observeret proble-
mer med insekter, der er resistente mod 
bekæmpelsesmidler. I andre dele af jord-
bruget er problemet mere velkendt. Især 
gør det særlige lukkede miljø i væksthus-
produktionen, at vilkårene for resistens-
udvikling er udtalte. Dette er en af år-
sagerne til, at alternativer som biologisk 
bekæmpelse har vundet dominerende 
indpas i væksthusene. På verdensplan er 
der dokumenteret mere end 500 insekt-
arter, som er resistente mod et eller flere 
insekticider. Dette har især vakt bekym-
ring inden for bekæmpelse af insekter, 
der overfører smitsomme sygdomme til 
mennesker – f.eks. malaria.

På frilandsjordbrug har man herhjemme i 
flere tilfælde overvåget udviklingen af in-
sekticidresistens i skadedyrspopulationer 
overfor de anvendte bekæmpelsesmidler. 
Der er f.eks. udviklet en såkaldt esterase-
test af ferskenbladlus, som overfører vi-
rusgulsot i sukkerroeproduktionen. Her 
har man siden 1980 kunne følge udvik-

lingen i resistensen. Ferskenbladlusen 
var stort set blevet resistent mod alle 
de mest almindeligt anvendte insektici-
der. Først da man fik konstrueret de nye 
neonikotinoider, med en hel anderledes 
virkningsmekanisme, fik man løst pro-
blemet. Næsten alt sukkerroefrø bliver 
i dag bejdset med disse neonikotinoider, 
og i de seneste 10-15 år har man haft 
problemet fuldstændigt under kontrol.

Et andet eksempel er problemer med 
glimmerbøsser i vinterraps. Efter at være 
blevet sprøjtet med pyrethroider 2-3 gange 
om året i mange år, er der mange popula-
tioner, som nu er resistente eller endog 
meget resistente. Et lidt nyere slags py-
rethroid – tau-fluvalinat – kan bekæmpe 

en del af glimmerbøsserne, selv om der 
også mod dette forekommer moderat re-
sistens. Et af de nye neonikotinoider – 
thiacloprid, med en helt anden virknings-
mekanisme er imidlertid effektivt.

Problemer	i	juletræer	og	
klippegrønt
Fra flere sider har der været et stigende 
antal henvendelser fra producenter, som 
mente at de ikke fik den ønskede effekt 
af bekæmpelsen af ædelgranlus i foråret. 
Der var eksempler på, at selv efter 2-3 
– ja i nogle tilfælde fire behandlinger – 
kunne der stadig findes levende ædel-
granlus på træerne.

Brug den blå maskine – skån dit helbred 
og bevar dit humør!

●	 Sparer	dig	for	at	stå	på	hovedet	
	 under	arbejdet.

●	 Sparer	dine	lunger	for	en	
	 masse	udstødningsgas.

●	 Du	kan	ikke	komme	til	
	 skade	ved	fældeprocessen.

●	 Let	at	bruge	–	fælder	op	til	400	træer	i	timen	ved	normalt	tempo.

●	 Klipper	træer	op	til	15	cm	Ø	afhængig	af	frostgrader.

●	 Robust	og	driftssikker	–	arbejder	ved	hydraulik.

●	 Klipper	helt	ved	jorden	–	kniven	tåler	jord	og	sten.	Skal	ikke	files.

●	 Med	hydraulisk	træk	på	hjulene.

●	 Kræver	ikke	besværligt	sikkerhedstøj.

●	 4-takts	Honda	motor	5,5	hk	–	ren	udstødning	og	god	lyddæmpning.

●	 Minimale	omkostninger	til	drift	og	vedligeholdelse.

●	 Snild	og	handy	–	nem	at	komme	rundt	med.

●	 Glade	brugere	har	i	år	2010	fældet	ca.	9	millioner	træer	med	vore	maskiner.

●	 Miljøet	spares	nu	årligt	for	ca.	1	tons	savkædeolie	pr.	høstdag.

Efter	fældning	af	ca.10.000	træer	har	du	tjent	maskinen	ind	ved	sparet	arbejds-
løn	og	ved	at	sælge	den	stub	du	plejer	at	lade	sidde	i	jorden	– og med dit 
helbred i god behold!

Kom og prøv – lån en video – se vores hjemmeside

Fremstilling og salg:

JØRGEN JENSEN
Sønderbyen 1 . 9510 Arden . Tlf. 98 56 12 89
www.nordmanniana.dk

Til juletræsfældning
SE HER!
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Noget af det første man spørger til, når 
man hører om manglende effekt af be-
kæmpelsen er naturligvis, om der har væ-
ret anvendt den rigtige dosering? Og om 
udbringningen har været i orden. Har der 
været en god dækning af træerne? Vi ved 
jo, at tågesprøjten ikke giver en ensartet 
dækning af nålemassen på hele arealet 
– særligt ikke i klippekulturer. Man må 
også vurdere, om kulturen er for tæt til 
at kunne behandles effektivt. Først når 
man ud fra ovenstående ikke kan finde 
en rimelig forklaring på den manglende 
effekt, begynder mistanken om resistens 
at melde sig.

Ud fra vores egne forespørgsler og op-
lysninger fra skovfoged Jens Rasmussen, 
Skovdyrkerne ser alle tilfælde ud til 
geografisk at stamme fra kulturer på 
Midtsjælland, Sydsjælland og øerne syd 
herfor. Vi har umiddelbart ikke en god 
forklaring på dette mønster. Så vidt vi 
ved, findes der intet, som tyder på, at be-
handlingsintensiteten skulle være større 

i denne del af landet. Normalt regner 
vi ikke med, at der sker en udveksling 
af genetisk materiale mellem popula-
tioner af almindelig ædelgranlus, da vi 
ikke – i hvert fald ikke i større omfang 
– har den kønnede/vingede generation 
herhjemme. Så vi vil ikke på forhånd 
forvente, at en egenskab hos ædelgran-
lusene vil kunne spredes regionalt. Fin-
des erfaringer med tilsyneladende svigt 
af bekæmpelsesmidler fra andre steder i 
landet, hører vi gerne herom.

Identifikation	af		
insekticidresistens
Hvis man vil fastslå om der reelt er tale 
om resistensudvikling, kan man opbygge 
et testsystem, hvor man i laboratoriet 
tester bladlusene i glasrør, som på inder-
siden er behandlet med det pågældende 
insekticid i en bestemt dosis rækkefølge. 
I et sådant system vil en test koste ca. 
1.000 kr. per undersøgt population. Det 
kræver imidlertid at systemet kører, hvil-

ket vil sige, at der skal testes mindst 25 
prøver i hver testperiode. Hvis det er ædel-
granlus, man vil teste i et sådant system, 
må man tage højde for, at det alene er de 
nyklækkede nymfer – ”kravlerne” – der be-
væger sig frit omkring. Så enten må man 
begrænse testen til maj måned eller fore-
tage et forudgående opdræt i laboratoriet.

Løsning	på	problemet
Ved revurderingen af Fastac 50 blev 
anvendelsen begrænset til bekæmpelse 
af stor nåletræssnudebille, hvorfor der 
i øjeblikket (foruden insektsæbe) kun 
er Cyperb 100 og Karate 2,5 WG som 
er godkendte midler af pyrethroid-
gruppen til bekæmpelse af almindelig 
ædelgranlus. Disse to midler står for 
snarlig revurdering, og da deres ”pro-
fil” ligner meget Fastac er der stor ri-
siko for, at disse også kan blive reduce-
ret i den fremtidige anvendelse. Hvis 
den dårlige bekæmpelse af ædelgran-
lus skyldes insekticidresistens, bør man 

Tågesprøjter,	som	normalt	bruges	
til	bekæmpelse	af	ædelgranlus,	kan	
have	problemer	med	at	give	ensar-
tet	og	tilstrækkelig	dækning	af	hele	
nålemassen.	Sædvanligvis	er	effek-
ten	alligevel	tilstrækkelig:	Tætheden	
af	bladlusene	reduceres,	så	skader	
undgås.	I	nogle	tilfælde	-	især	i	tætte	
bevoksninger	-	f.eks.	klippekulturer	-	
vil	det	være	vanskeligt	at	opnå	en	til-
strækkelig	god	dækning	selv	ved	stort	
tryk	og	optimal	dråbestørrelse.
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derfor tænke i nye insekticider med en 
anden virkningsmekanisme, hvis det er 
kemisk bekæmpelse man er interesse-
ret i. Imidlertid er ingen af de tidligere 
nævnte to insekticider (tau-fluvalinat og 
thiacloprid) godkendte til bekæmpelse 
af ædelgranlus i juletræer. For at kunne 
få lov til dette må man søge om en så-
kaldt off-label godkendelse eller en dis-
pensation. 

Forebyggelse
Vi skal heller ikke ved denne lejlighed 
undlade at gøre opmærksom på, at ét 
forhold, der vil kunne reducere risikoen 
for resistensudvikling, er at mindske an-
vendelsen af insekticider til det mest 
nødvendige. Dette har fra start været et 
af argumenterne for behovsbestemt be-
kæmpelse frem for rutinebehandling.

Andre	effekter	af	resistens
Det har i nogle tilfælde vist sig, at resi-
stensudviklingen har en vis omkostning 

for bladlusene. For ferskenbladlusene 
i roerne viste det sig, at de var blevet 
kuldefølsomme, så kolde vintre reduce-
rede bestanden betydeligt. Måske kan 

vi håbe på, at de to sidste vintre har 
haft negativ indflydelse på tætheden af 
ædelgranlus i juletræerne.

<

 www.SKOVPLANTER.dk 
Kvalitetsplanter til juletræer og pyntegrønt i velkendte og  
velafprøvede provenienser.  

Bestilling eller reservation af planter - ring til Ellen tlf. 8666 1790 
tryk 1. Gratis udlån af plantemaskine ved køb af planter. 

Kontakt os på  
tlf. 8666 1790. 

AARESTRUP  PLANTESKOLE 
Aarestrupvej 162 - 7470 Karup   


